Nº 236, quinta-feira, 10 de dezembro de 2015 189ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015121000189

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2015 - UASG 389185

Nº Processo: 5319/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento
de materiais e equipamentos para a manutenção predial do Conselho
Federal de Medicina Veterinária, em conformidade com as espe-
cificações técnicas constantes do Anexo I ? Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 10/12/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Sia Trecho 06, Lotes 130 e 140
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/389185-05-19-2015. Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/12/2015 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MICHEL DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/12/2015) 389185-00047-2015NE000047

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2015

O CFMV, por intermédio de seu Presidente, torna público o
resultado do Pregão Eletrônico nº 17/2015, para contratação de em-
presa para a prestação de serviço de limpeza de fachadas e revi-
talização do letreiro do CFMV. Os itens I, II desta licitação foram
adjudicado e homologado em favor da empresa: CONCEITO CON-
TROLE DE PRAGAS E VETORES EIRELI-ME (CNPJ:
21.387.960/0001-26). Fundamento: P.A. nº 2167/2015, Leis n°s

10.520/02, 8.666/93 e Decreto nº 5.450/2005.

BENEDITO FORTES DE ARRUDA
Presidente do CFMV

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2015

REF.: PROCESSO CFO-SEF Nº 285/2015
Na qualidade de presidente do Conselho Federal de Odon-

tologia, no uso de minhas atribuições legais e regimentais, decido
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório cujo instru-
mento convocatório se deu pelo Pregão Presencial nº 002/2015, com
base no julgamento do Pregoeiro Fábio de Oliveira Ferreira, de-
signado pela Portaria CFO-SEC-57/2010, bem como ADJUDICO o
objeto licitado a empresa vencedora do certame, ou seja, BANCO
BRADESCO S.A e autorizo para que o contrato seja celebrado, se
necessário.

Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2015.
AILTON DIOGO MORILHAS RODRIGUES, CD

Presidente

2. Alterar os subitens 2.1.1, 2.3.1 e 2.4.1, no ANEXO I -
Requisitos e Atribuições dos cargos, que passam a ter as seguintes
redações:

2.1 ANALISTA TÉCNICO - ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS
E HUMANAS

2.1.1 REQUISITOS: Diploma, devidamente registrado, de
conclusão de curso de graduação de nível superior em Ciências So-
ciais ou Humanas, fornecido por instituição de ensino superior re-
conhecida pelo Ministério da Educação.

Serão considerados os seguintes cursos:
Área de CIÊNCIAS SOCIAIS: Administração, Arquitetura e

Urbanismo, Biblioteconomia, Ciência da Informação, Ciências Con-
tábeis, Comunicação, Comunicação Visual, Desenho Industrial, Di-
reito, Economia, Jornalismo, Programação Visual, Rádio e Televisão,
Relações Públicas e Propaganda, Serviço Social e Turismo.

Área de CIÊNCIAS HUMANAS: Antropologia, Arqueolo-
gia, Ciência Política, Educação, Filosofia, Geografia, História, Psi-
cologia, Relações Internacionais, Sociologia e Teologia.

E demais cursos, nas áreas acima, que estejam relacionados
na Tabela de Áreas do Conhecimento da Fundação CAPES/MEC.

Serão aceitos os cursos Tecnólogos nas áreas de concen-
tração das Ciências Sociais ou Humanas. Esta informação deverá
constar no diploma ou no histórico escolar do curso. Caso a in-
formação não esteja expressa nesses documentos, a instituição de
ensino deverá emitir declaração com a informação sobre a área de
concentração do curso.

2.3 ANALISTA TÉCNICO - ÁREA: DESENVOLVIMEN-
TO

2.3.1 REQUISITOS: Diploma, devidamente registrado, de
conclusão de curso de graduação de nível superior nas áreas de
Tecnologia da Informação ou Ciências da Computação, fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Edu-
cação.

2.4 ANALISTA TÉCNICO - ÁREA: SUPORTE EM TI
2.4.1 REQUISITOS: Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de graduação de nível superior nas áreas de
Tecnologia da Informação ou Ciências da Computação, fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Edu-
cação.

3. Alterar os subitens 2.2.1, 2.2.2 e 2.2.3 e 2.2.4, no ANEXO
II - Conteúdo Programático, conforme a seguir:

2.2.1 ANALISTA TÉCNICO - ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS
E HUMANAS

Excluir o tópico: "PROCESSO DE COMUNICAÇÃO: In-
tencionalidade Discursiva. Elementos Constituintes da Comunicação.
Intertextualidade. DESENVOLVIMENTO TEXTUAL: elaboração de
relatórios, pareceres técnicos, projetos, planejamentos."

2.2.2 ANALISTA TÉCNICO - ÁREA: PSICOLOGIA
Excluir o tópico: "PROCESSO DE COMUNICAÇÃO: In-

tencionalidade Discursiva. Elementos Constituintes da Comunicação.
Intertextualidade. DESENVOLVIMENTO TEXTUAL: elaboração de
relatórios, pareceres técnicos, projetos, planejamentos."

Onde se lê: "Resolução CFP nº 012/2005 ", leia-se: "Re-
solução nº 011/2012".

Excluir o tópico: "Resolução CFP nº 005/2002".
Incluir o tópico: "Resolução CFP nº 009/2011".
2.2.3 ANALISTA TÉCNICO - ÁREA: DESENVOLVIMEN-

TO
Onde se lê: "COBIT", leia-se: "COBIT 4.1 e 5.0"
Onde se lê: "PMBOK 4ª edição", leia-se: "PMBOK 5ª edi-

ção"

MARIZA MONTEIRO BORGES
Conselheira-Presidente

disponível aos interessados a partir do dia 09 de Dezembro de 2015,
sem custo, no sítio www.crago.org.br, bem como na sede do CRA-
GO, situado na Rua 1.137, nº 229, Setor Marista, onde poderão ser
obtidas todas as informações sobre o certame.

Goiânia, 4 de dezembro de 2015.
JEFFERSON NEVES GONÇALVES

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO PARANÁ

RESULTADOS E JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2015

OBJETO: Contratação de serviços jornalísticos de Assessoria de Im-
prensa.

A Comissão Permanente de Licitação torna público o re-
sultado do Pregão Eletrônico acima referenciado o qual teve por
vencedor a empresa APEX AGÊNCIA DE NOTÍCIAS E PUBLI-
CIDADE LTDA-ME, CNPJ 08.658.196/0001-18.

Curitiba, 4 de dezembro de 2015.
GILBERTO SERPA GRIEBELER

Presidente do CRA-PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2015

OBJETO: Serviços técnicos de manutenção:
Lote 1: De cabeamento estruturado Cat6, elétrico (TI) e telefonia.
Lote 2: Manutenção e suporte técnico em sistemas operacionais, ar-
mazenamento, backup, Servidores de Rede e Firewall, Storages, Ra-
cks, Switches, Patch Panels, Voice Panels, Access Point, microcom-
putadores.
Lote 3: De Central telefônica e dispositivos acoplados.
Lote 4: De Impressoras e scanners.
A Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado do
Pregão Eletrônico acima referenciado o qual teve por vencedor, para
os lotes 1 e 3, a empresa BACKCOM TELECOMUNICAÇÕES LT-
DA, CNPJ 01.409.965/0003-67. Os lotes 2 e 4 foram DESERTOS.

Curitiba, 7 de dezembro de 2015.
GILBERTO SERPA GRIEBELER

Presidente do CRA-PR

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2015

Nº Processo: 050/2015. Objeto: Aquisição de licenças de uso e pro-
visionamento de serviços SaaS (Software as a Service), provendo 100
(cem) contas de usuários Corporativas, sendo 20 (vinte) com o ser-
viço de backup, todas com agenda, documentos e comunicação on-
line baseado em nuvem (Cloud Computing), inclusive Integração com
Active Directory, bem como treinamento do administrador. Edital
disponível na sede do CRCMG, Rua Cláudio Manoel, 639, Bairro
Savassi, Belo Horizonte-MG, das 9h às 12h e das 13h30min às
17h30min, ou pelos sites www.crcmg.org.br e www.compras-
net.gov.br. Envio das propostas a partir das 8h30min do dia
10/12/2015, no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das propostas
no dia 22/12/2015, às 09h, no site www.comprasnet.gov.br. Belo
Horizonte, 9 de dezembro de 2015.

CONTADOR MARCO AURÉLIO
CUNHA DE ALMEIDA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2015

OBJETO: Instalação de elevador. CÓPIA DO EDITAL: no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br; no site www.crcrs.org.br/licita-
coes; na Rua Baronesa do Gravataí, 471 - Porto Alegre-RS. LOCAL
DA SESSÃO: no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS: das 09h00min do dia 10/12/2015 até às
09h00min, do dia 22/12/2015. ABERTURA DAS PROPOSTAS: às
09h01min, do dia 22/12/2015. INÍCIO DA DISPUTA: 10h00min do
dia 22/12/2015. INFORMAÇÕES: pelo e-mail caue@crcrs.org.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2015

OBJETO: Aquisição de projetores. CÓPIA DO EDITAL: no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br; no site www.crcrs.org.br/licita-
coes; na Rua Baronesa do Gravataí, 471 - Porto Alegre-RS. LOCAL
DA SESSÃO: no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS: das 09h00min do dia 10/12/2015 até às
09h00min, do dia 22/12/2015. ABERTURA DAS PROPOSTAS: às
09h01min, do dia 22/12/2015. INÍCIO DA DISPUTA: 14h00min do
dia 22/12/2015. INFORMAÇÕES: pelo e-mail caue@crcrs.org.br.

Porto Alegre-RS, 9 de dezembro de 2015.
CAUÊ ARDENGHI BIEDACHA

Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔ-
NICO CFP nº 01/2015
Objeto: Registro de Preço para aquisição de equipamentos de rede
para o CPD do CFP.
FORNECEDOR: L&B Soluções em TI LTDA.,
CNPJ: 03.490.199/0001-71.

LOTE QTD ITEM VALOR UNI-
TÁRIO

TO TA L

01 08 Switch 48 portas
Tipo 01

R$19.125,00 R$153.000,00

02 08 Switch 48 portas
Tipo 02

R$12.120,75 R$96.966,00

ASSINATURA: 03 de dezembro de 2015
Vigência da Ata: 12 meses
Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔ-
NICO CFP nº 01/2015
Objeto: Registro de Preço para aquisição de equipamentos de rede
para o CPD do CFP.
FORNECEDOR: OCP Soluções e Serviços e Informática LTDA.,
CNPJ: 12.603.818/0001-88.

LOTE QTD ITEM VALOR UNI-
TÁRIO

TO TA L

04 01 Rack para servidores
19 polegadas

R$8.559,00 R$ 8.559,00

ASSINATURA: 03 de dezembro de 2015
Vigência da Ata: 12 meses

EDITAL Nº 3, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2015

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a retificação do Edital Nor-
mativo nº 01/2015; conforme a seguir especificado, permanecendo
inalterados os demais itens e subitens do edital supracitado.

1. Alterar os subitens 12.11.1 e 12.11.2, conforme a seguir:
Subitem 12.11.1: onde se lê "Valor Unitário 1,50 pontos"

leia-se "Valor Unitário 2,50 pontos".
Subitem 12.11.2: onde se lê "Valor Unitário 1,00 ponto" leia-

se "Valor Unitário 1,50 pontos".

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS
EM RADIOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia.
CONTRATADA: BRASILMED - AUDITORIA MEDICA E SER-
VIÇOS. Objeto: prestação de serviços especializados em medicina do
trabalho e segurança do trabalho. Ficando assim, integralmente ra-
tificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
firmado. VALOR TOTAL: 5.996,64(cinco mil novecentos e noventa e
seis reais e sessenta e quatro centavos). Vigência: 12 (doze) meses a
contar de 04/12/2015. Brasília, 02/12/2015.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 11 / 2 0 1 5

O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
GOIÁS, através de Seu Pregoeiro, torna público que no dia 17 de
Dezembro de 2015, às 10hs00min, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, objetivando Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de planejamento, organização, coordenação,
e execução de eventos, com fornecimento de infraestrutura, apoio
operacional e logístico, bem como serviços de buffet. O Edital estará

Edison
Realce

Edison
Realce

Edison
Realce

Edison
Realce

Edison
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-10T05:47:04-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial